
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – Codice 
Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it  
Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 

 

 

 
 

AVVISO DI SELEZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTO INTERNO / ESTERNO PER IL CONFERIMENTO DI  

INCARICHI DI COLLABORAZIONE COME MADRELINGUA DI LINGUA SPAGNOLA e/ o TUTOR NELL’AMBITO  della 

progettualità Let’s STEM - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)- Linea 

di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 

 

Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 

Titolo Progetto Let’s STEM 

Codice progetto 28888 

CUP E24D23002320006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione» e, in 

particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 

mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

mailto:pvic801001@istruzione.it
mailto:pvic801001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it/




incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 

normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante 

«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, 

recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione 

stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori 

pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali»; 

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non diversamente previsto 

nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti responsabili 

dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 

2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo 

periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e 

coesione di cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 

n. 58»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure 

urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 

5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche 

di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 2021, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 

«Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica»; 



VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, 

avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto Collettivo Nazionale 

(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad oggetto 

«Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 

cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti 

attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante 

«Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e 

superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 

procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e 

gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 

18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 

2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 15 novembre 2023, n. 65, con cui sono stati definiti i criteri di riparto delle 

risorse per gli interventi di potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione : dagli asili nido alle Università .Investimento 

3.1, Nuove competenze e nuovi linguaggi del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di potenziamento delle competenze STEM 

e multilinguistiche”;  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 1 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica 

per l’importo di € 68.783,46  (Quota A Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti ) e  di € 18.616,93 (Quota B Percorsi 

annuali di lingua e metodologia per docenti)  per un totale di €  87.400,39; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15.11.2023 adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e recanti 

«PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi del PNRR, in 

relazione alla misura “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  



VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2023/2024 con delibera n. 101 

del 21.12.2023 del CDI ; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico in data 21.12.2024 ( delibera CDI n. 97); 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di 

Missione del PNRR ( prot. n. 10169 del 22.01.2024) e acquisito con prot. n. 713 del 23.01.2024; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n.788 del 24.01.2024; 

RICHIAMATA la delibera n. 22 del Collegio dei docenti del 19.12.2023 relativamente alla progettualità legata alla realizzazione 

del PNRR DM 65/2023  

RICHIAMATA  la delibera n. 99 del Consiglio di Istituto del 21.12.2023 relativamente alla progettualità legata alla realizzazione 

del PNRR DM 65/2023   

VISTA  la necessità, nell’ambito del Progetto Let’s STEM - CUP E24D23002320006 di avvalersi della collaborazione di  figure 

professionali e di tutor in possesso di idonei requisiti per l’affidamento  incarichi di esperti madrelingua spagnola o aventi 

titoli equiparati ( minimo n.1 e massimo n. 3) e n. 3 tutor cui affidare corsi extracurricolari per il potenziamento della lingua 

spagnola presso le sedi di Scuola Secondaria di I grado  

DETERMINA 
 

Art. 1  Oggetto 
 

Di avviare una Selezione Pubblica rivolta a personale interno o esterno  per l’individuazione di  esperti madrelingua 

spagnola  (minimo n.1 unità  e massimo n. 3 unità ) o aventi titoli equiparati e n. 3 tutor per attività come specificato 
dalla tabella sottostante  
 

ATTIVITA’ RUOLO  N. PERCORSI PREVISTI – 
DURATA e PERIODO 

 

COMPENSO ORARIO 
LORDO 

OMNICOMPRENSIVO 

PERCORSI DI  FORMAZIONE PER IL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE 
LINGUISTICHE DEGLI STIDENTI 
attività co-curricolari, come 
potenziamento delle attività svolte al di 
fuori dell’orario scolastico, per percorsi 
finalizzati al conseguimento di una 
certificazione linguistica ( Lingua 
Spagnola)  

 
- Esperto 

madrelingua o 
comunque in 

possesso di un 
livello di 

conoscenza e 
certificazione 
linguistica pari 
almeno a C1 

( Lingua 
Spagnola) 

 
- Tutor  

 
 

n. 3 percorsi della durata    
di 10 ore ciascuno 

( 2 percorsi per il plesso di 
scuola secondaria di I 
grado di Pieve Porto 

Morone e 1 percorso per 
il plesso di Scuola 

Secondaria di I grado 
Chignolo PO) 

 
( da marzo 2024 a maggio 

2024 – 
orario extracurricolare) 

  

 
 
79,00 €/h per Esperto  
34,00 €/h per Tutor) 

 
 

Art. 2 Presentazione domande 
 

Le istanze di partecipazione, redatte sui seguenti allegati: 

 Modulo di istanza di partecipazione  (Allegato A), redatto conformemente agli art. 46 e 47 del DPR 445/2000. 

 Modulo ( Allegato B) – Autocertificazione requisiti posseduti per ruolo di esperto madrelingua 

 Modulo ( Allegato C) - Autocertificazione requisiti posseduti per ruolo di tutor 

 Informativa Privacy sottoscritta  



E unitamente a: 
 Copia di un valido documento d’identità e del codice fiscale. 

 Curriculum vitae, in formato Europass, con particolare riferimento alle esperienze svolte nella attività 

richiesta, l’esperienza del candidato deve essere adeguatamente documentata o in alternati- va 

autocertificata ai sensi del DPR 445/2000. 

dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno giovedi 22 febbraio 2024 
 

 tramite PEC alla casella di posta elettronica certificata PVIC801001@pec.istruzione.it 

 oppure 

 in busta chiusa, consegnata a mano, al seguente indirizzo: I C  C H I G N O L O  P O -  V i a  G .  M a r c o n i  
, 3  –  2 7 0 1 3  C h i g n o l o  P o  (  P V ) – orario di Segreteria) con sopra la dicitura: “CONTIENE DOMANDA 
DI PARTECIPAZIONE PER INCARICO DI COLLABORAZIONE COME ESPERTO MADRELINGUA DI LINGUA SPAGNOLA  
/ TUTOR A.S. 2023/2024" e Nome e Cognome del candidato 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata 

 

Art. 3 Cause di esclusione 
 
 

Saranno cause tassative di esclusione:  
1. Aver presentato domanda oltre i termini o con mezzi non consentiti;  
2. Essere nello stato di quiescenza per l’A.S. 2023-24 
3.Curriculum Vitae non in formato europeo;  
4.Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e l’autorizzazione 
al trattamento dei dati personali;  
5. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  
6.Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2;  
7. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
 

Art. 4 Partecipazione 
Ogni aspirante candidato può concorrere anche per più di un ruolo, presentando un’unica istanza di 
partecipazione, corredata dalle griglie di autovalutazione per ciascun ruolo richiesto. La griglia di valutazione, che 
costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve essere firmata e allegata 
all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità 
 

Art. 5 Graduatoria 

Le istanze ricevute saranno graduate da apposita commissione attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle 

griglie di valutazione allegate.  

Al termine della valutazione delle candidature le relative graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul  sito istituzionale 

www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it il giorno 23/02/2024.  

Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 28/02/2024.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, seguendo l’ordine 

di graduatoria.  

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato un incarico 

ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria, ferma restando la priorità sottodescritta. 

Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi attraverso l’iter 

descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione prioritaria del personale interno all’Istituzione 

mailto:PVIC801001@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it/


ii. ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. 

Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la 

realizzazione da altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL 

Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per 

le quali sono richieste particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le 

attività svolte dal personale ATA 

iii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a soggetto privato esterno 

Il numero dei percorsi da attivare sarà poi determinato dalle reali esigenze che emergeranno a seguito delle 
reali iscrizioni degli alunni interessati. 
 

Art. 6 Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 
dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 
autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 
 
 

Art. 7 Requisiti minimi di ammissione 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, saranno 
considerati requisiti di accesso (posseduti alla data di scadenza del presente avviso) 
 
 

1. Ruolo di esperto madrelingua (almeno uno dei seguenti requisiti) 
 

 titolo di Laurea in Lingue Straniere conseguita in Italia o all’estero, del titolo per l’insegnamento della lingua 
spagnola come lingua straniera e di comprovata esperienza nella preparazione dei candidati al conseguimento 
della certificazione C1. 

 aver maturato analoghe esperienze professionali nel ruolo di esperto madrelingua spagnola in altre scuole  
oppure comprovate esperienze 
 

    2. Ruolo di tutor ( almeno uno dei seguenti requisiti) 
 

 Avere competenze di gestione piattaforme PON – FESR – FSE  

 Aver maturato analoghe esperienze professionali nel ruolo di tutor nonché competenze multimediali di base 

 

ART. 8 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere 

ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione 

immediata dell’incarico 

ART 9 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di condotta, per 

quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 

26 aprile 2022, n. 105 

 

ART. 10 Privacy e trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 



Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica di Chignolo Po, con sede in Via G. Marconi , n. 3 a Chignolo Po , 

alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo pvic801001@pec.istruzione.it 

Responsabile della protezione dei dati  

il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  (RPD)  dell’Istituzione  scolastica  ISTITUTO  

COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  è stata individuata la Ditta EASYTEAM.ORG SRL, raggiungibile  

al seguente indirizzo e-mail: EASYTEAM@EASYPEC.ORG 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del 

trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti al presente 

Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso stesso e ai soli fini 

dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, mediante 

operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, utilizzo, comunicazione, 

diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di specifiche 

istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti o 

successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

 

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali, la 

rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al 

trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del 

trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal 

Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali, come 

previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del 

Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, paragrafi 1 e 4 

del Regolamento (UE) 2016/679. 



 

ART 11 Responsabile del procedimento 

1. Titolare del trattamento è l’Istituzione scolastica ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

con sede in CHIGNOLO PO (PV) presso VIA MARCONI, n. 3, alla quale ci si potrà rivolgere per  

esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: pvic81001@pec.istruzione.it 

 

ART 12 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale  

ART 13 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del d.lgs. n. 

165/2001.  

 

 

ART 14 Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle altre 

norme vigenti.  

           
           

             La Dirigente Scolastica 
                     (Dott.ssa Giulia Codara) 

                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                            dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993 

 
 

 

Sono allegati al presente Avviso pubblico: 

 Allegato A:  Istanza di partecipazione 

 Allegato B: autovalutazione dei titoli per il ruolo di Esperto Madrelingua 

 Allegato C: autovalutazione dei titoli per il ruolo di Tutor 

 Informativa privacy 

 

 

 

 

 

 



 


